1-245/2025

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 июня 2025 года г. Махачкала

Советский районный суд г. Махачкалы в составе: председательствующего судьи Махатиловой П.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО35 

<

адрес> ФИО46, подсудимой ФИО19 Н.Ш., защитника адвоката ФИО36, представившего удостоверение № и ордер № от 07.02.2025г., потерпевших Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 и Потерпевший №8, при секретарях ФИО37 и ФИО38,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Дагестанкой АССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, с высшим образованием, не замужней, работающей администратором регистратуры ГБУ РД «Поликлиника №» и специалистом по учебно-методической работе ДГМУ, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО19 Н.Ш. совершила мошенничество, то есть тайное хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Приказом главного врача государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан «Поликлиника №» (далее – Поликлиника №) ФИО19 С.Ш. от ДД.ММ.ГГГГ №-а ЛС, ФИО19 Н.Ш., приходящаяся ей родной сестрой, назначена администратором регистратуры в Поликлинике №.

Согласно должностной инструкции, утвержденной в установленном порядке главным врачом Поликлиники №, администратор обязан знать постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы вышестоящих органов, касающиеся работы поликлиники и обязанности работников. Кроме того, администратор подчиняется непосредственно заведующим медицинской организации. 

Согласно этой же инструкции, в должностные обязанности администратора входит следующее: осуществление работы по эффективному и культурному обслуживанию посетителей, созданию для них комфортных условий; консультирование посетителей по вопросам, касающимся оказываемых услуг; принятие мер по предотвращению и ликвидации конфликтных ситуаций; рассмотрение претензий, связанных с неудовлетворительным обслуживанием посетителей; проведение необходимых организационных мероприятий; информирование руководства об имеющихся недостатках в обслуживании посетителей, принимаемых мерах по их ликвидации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены правила предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансферов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой короновирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты (далее – постановление Правительства №).

На основании указанного постановления Правительства №, министерством здравоохранения Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ издан приказ №-П «О мерах по осуществлению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения Республики Дагестан, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения, в рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», в соответствии с которым утвежден порядок предоставления выплат стимулирующего характера. 

В целях реализации постановления Правительства №, главным врачом Поликлиники № ФИО19 С.Ш., по согласованию с заместителем министра здравоохранения Республики Дагестан ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ разработано положение «О порядке осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции, в государственном бюджетном учреждении Республики Дагестан «Поликлиника №»» (далее – положение от ДД.ММ.ГГГГ). 

В соответствии с указанным положением от ДД.ММ.ГГГГ, установлен размер выплат стимулирующего характера, предназначенный медицинским работникам Поликлиники №, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции, в размере 200 рублей за одного вакцинированного гражданина. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, с целью реализации постановления Правительства №, Министерством здравоохранения Российской Федерации с расчётного счёта №, на расчетный счет Поликлиники № № перечислены денежные средства в виде субсидии на выплаты стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам в сумме 2 565 000 рублей. 

Из указанной суммы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на банковские счета медицинских работников Поликлиники №, участвовавших в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступили денежные средства в качестве стимулирующих выплат за дополнительную нагрузку, среди которых на банковский счет Потерпевший №9 поступило 91 945 рублей, Потерпевший №10 – 74 425 рублей, Потерпевший №1 – 74 035 рублей, Потерпевший №2 – 186 500 рублей, Потерпевший №3 – 13 325 рублей, Потерпевший №5 – 20 800 рублей, ФИО19 М.Н. – 186 500 рублей, Потерпевший №6 (ФИО2) П.А. – 28 805 рублей, Потерпевший №7 – 71 825 рублей и Потерпевший №12 – 186 600 рублей.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, более точная дата и время не установлены, ФИО19 Н.Ш., путем обмана, действуя из корыстных побуждений и единным умыслом, направленным на незаконное обогащение частью стимулирующих выплат, поступивших на счета медицинских работников Поликлиники №, участвовавшим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании Поликлиники №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в значительном размере, введя в заблуждение медицинского работника Поликлиники № Потерпевший №9, относительно поступивших к медицинским работникам этой поликлиники стимулирующих выплат, сообщила последней о необходимости возврата ей 90 000 рублей из общей суммы полученных ею (Потерпевший №9) стимулирующих выплат, а также поручила осуществить сбор части полученных медицинскими работниками стимулирующих выплат, а именно: у Потерпевший №10 в размере 70 000 рублей, Потерпевший №1 – 70 000 рублей, Потерпевший №2 – 140 000 рублей, Потерпевший №3 – 13 325 рублей, Потерпевший №5 – 13 000 рублей, ФИО19 М.Н. – 140 000 рублей, Потерпевший №6 (ФИО2) П.А. – 25 000 рублей, Потерпевший №7 – 60 000 рублей и Потерпевший №12 – 140 000 рублей, обосновав это их ошибочным начислением в завышенном размере.

Кроме того, примерно в эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, более точная дата и время не установлены, ФИО19 Н.Ш., с этой же целью, находясь в здании Поликлиники №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лично сообщила Потерпевший №2 о необходимости возврата ей денежных средств в размере 140 000 рублей из общей суммы полученных последней стимулирующих выплат.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, более точная дата и время не установлены, Потерпевший №9, будучи осведомленной о том, что ФИО19 Н.Ш. является родной сестрой главного врача Поликлиники № ФИО19 С.Ш., в подчинении которой она работает, а также введенной в заблуждение относительно поступивших к медицинским работникам этой поликлиники стимулирующих выплат в завышенном размере, озвучила Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО19 М.Н., Потерпевший №6 (ФИО2) П.А., Потерпевший №7 и Потерпевший №12 требование ФИО19 Н.Ш. о необходимости возврата вышеназванной части поступивших на их счета денежных средств в качестве стимулирующих выплат, обосновав это их ошибочным начислением в завышенном размере.

По выдвинутому ФИО19 Н.Ш. требованию, примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №9 получила от следующих медицинских работников Поликлиники № часть от начисленных им в качестве стимулирующих выплат денежных средств, а именно: у Потерпевший №10 – 70 000 рублей, Потерпевший №1 – 70 000 рублей, Потерпевший №6 (ФИО2) П.А. – 25 000 рублей, Потерпевший №7 – 60 000 рублей, Потерпевший №12 – 140 000 рублей, Потерпевший №3 – 13 325 рублей и Потерпевший №5 – 13 000 рублей.

При этом, запрошенные у Потерпевший №5 денежные средства в сумме 13 000 рублей, последняя посредством банковского перевода ДД.ММ.ГГГГ перечислила их на банковский счет Потерпевший №3, которая в свою очередь передала их Потерпевший №9 вместе с запрошенной у неё суммой в размере 13 325 рублей. 

ФИО19 у вышеуказанных медицинских работников денежные средства в размере 391 325 рублей, Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение относительно поступивших к медицинским работникам этой поликлиники стимулирующих выплат в завышенном размере, вместе с частью своих денежных средств в размере 90 000 рублей, полученных ею также в качестве стимулирующих выплат, примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, точные дата и время не установлены, в кабинете главного врача Поликлиники №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала лично ФИО19 Н.Ш. 

Кроме того, примерно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Потерпевший №2 и ФИО19 М.Н., будучи введенными в заблуждение относительно поступивших к ним стимулирующих выплат в завышенном размере, в кабинете главного врача Поликлиники №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно передали лично ФИО19 Н.Ш. часть запрошенных последней денежных средств, полученных ими в качестве стимулирующих выплат, в размере по 140 000 рублей каждая.

Таким образом, ФИО19 Н.Ш. путем обмана получила от медицинских работников Поликлиники № Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО19 М.Н., Потерпевший №6 (ФИО2) П.А., Потерпевший №7 и Потерпевший №12, участвовавшим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в общей сумме 761 325 рублей. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, на банковские счета медицинских работников Поликлиники №, участвовавшим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступили денежные средства в качестве стимулирующих выплат за дополнительную нагрузку, среди которых на банковский счет Потерпевший №9 поступило 61 140 рублей, Потерпевший №10 – 33 995 рублей, Потерпевший №1 – 27 495 рублей, Потерпевший №2 – 41 600 рублей, Потерпевший №3 – 7 670 рублей, ФИО19 М.Н. – 81 600 рублей, Потерпевший №6 (ФИО2) П.А. – 7 805 рублей, Потерпевший №7 - 23 725 рублей, Потерпевший №8 – 81 600 рублей и Потерпевший №12 – 83 170 рублей.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, более точная дата и время не установлены, ФИО19 Н.Ш., продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконное обогащение частью стимулирующих выплат, поступивших на счета медицинских работников Поликлиники №, участвовавшим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании Поликлиники №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в значительном размере, введя в заблуждение медицинского работника Поликлиники № Потерпевший №9, относительно поступивших к медицинским работникам этой поликлиники стимулирующих выплат, вновь сообщила ей (Потерпевший №9) о необходимости возврата к ней 60 000 рублей из общей суммы полученных последней стимулирующих выплат, а также поручила осуществить сбор части полученных медицинскими работниками выплат, а именно: у Потерпевший №10 в размере 18 000 рублей, Потерпевший №1 – 11 000 рублей, Потерпевший №2 – 38 000 рублей, Потерпевший №3 – 7 670 рублей, ФИО19 М.Н. – 66 000 рублей, Потерпевший №6 (ФИО2) П.А. – 5 000 рублей, Потерпевший №7 – 18 000 рублей, Потерпевший №8 – 71 000 рублей и Потерпевший №12 – 30 000 рублей, обосновав это их ошибочным начислением в завышенном размере.

Кроме того, примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, более точная дата и время не установлены, ФИО19 Н.Ш., с этой же целью, находясь в здании Поликлиники №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лично сообщила Потерпевший №2 о необходимости возврата ей денежных средств в размере 38 000 рублей из общей суммы полученных последней стимулирующих выплат.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, Потерпевший №9, будучи осведомленной о том, что ФИО19 Н.Ш. является родной сестрой главного врача Поликлиники № ФИО19 С.Ш., в подчинении которой она работает, а также введенной в заблуждение относительно поступивших к медицинским работникам этой поликлиники стимулирующих выплат в завышенном размере, озвучила медицинским работникам Поликлиники № Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО19 М.Н., Потерпевший №6 (ФИО2) П.А., Потерпевший №7, Потерпевший №8 и Потерпевший №12 требование ФИО19 Н.Ш. о необходимости возврата вышеназванной части поступивших на их счета денежных средств в качестве стимулирующих выплат, обосновав это их ошибочным начислением в завышенном размере.

По выдвинутому ФИО19 Н.Ш. требованию, примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №9 получила от следующих медицинских работников Поликлиники № часть от начисленных им в качестве стимулирующих выплат денежных средств, а именно: у Потерпевший №10 – 18 000 рублей, Потерпевший №1 – 11 000 рублей, Потерпевший №3 – 7 670 рублей, Потерпевший №6 (ФИО2) П.А. – 5 000 рублей, Потерпевший №7 – 18 000 рублей и Потерпевший №12 – 30 000 рублей.

ФИО19 у медицинских работников денежные средства в размере 89 670 рублей, Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение относительно поступивших к медицинским работникам этой поликлиники стимулирующих выплат в завышенном размере, вместе с частью своих денежных средств в размере 60 000 рублей, полученных ею в качестве стимулирующих выплат, примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 до 20 часов, точные дата и время не установлены, в кабинете главного врача Поликлиники №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала лично ФИО19 Н.Ш. 

Кроме того, ФИО19 М.Н., будучи введенной в заблуждение относительно поступивших к ней стимулирующих выплат в завышенном размере, получив от Потерпевший №8 сумму в размере 71 000 рублей, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в кабинете главного врача Поликлиники №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно передала ФИО19 Н.Ш. часть запрошенных последней денежных средств Потерпевший №8 в сумме 71 000 рублей и своих (ФИО19 М.Н.) средств в сумме 66 000 рублей. 

Также, примерно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение относительно поступивших к ней стимулирующих выплат в завышенном размере, в кабинете главного врача Поликлиники №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно передала лично ФИО19 Н.Ш. часть запрошенных последней денежных средств, полученных в качестве стимулирующих выплат, в размере 38 000 рублей.

Таким образом, ФИО19 Н.Ш. путем обмана получила от медицинских работников Поликлиники № Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, ФИО19 М.Н., Потерпевший №6 (ФИО2) П.А., Потерпевший №8, Потерпевший №7 и Потерпевший №12 денежные средства в общей сумме 324 670 рублей. 

Согласно заключению специалиста – ревизора отдела документальных исследований УЭБиПК МВД по РД от ДД.ММ.ГГГГ №/З-2024, общая сумма возвращенных ФИО19 Н.Ш. денежных средств, поступивших на счета сотрудников Поликлиники № в качестве стимулирующих выплат, составляет 1 085 995 рублей. 

Таким образом, ФИО19 Н.Ш., примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение преступного плана, похищенные денежные средства в общей сумме 1 085 995 рублей, образующие особо крупный размер, корыстно, безвозмездно и противоправно обратила в свое пользование и распорядилась ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО19 Н.Ш. вину в предъявленном обвинении не признала и пояснила, что работала в поликлинике № в должности администратора по совместительству. С 9:00 и до 18:00 находилась в ДГМУ, где работала в должности заместителя начальника тестового отдела. В поликлинику приходила в 18:15 и находилась ФИО26 до 20:00, когда ни бухгалтерия, ни отдела кадров, кроме врачей в регистратуре, никто не работал. Поэтому никаких указаний давать не могла, так как работала администратором, а не руководителем. В ее обязанности входил контроль за работой регистратуры.

Никакие переводы к ней не поступали, указаний на сборы не давала, ее сумка никогда не находилась в кабинете главного врача, а была всегда при ней.. В период с 2021-2022 года ее рабочее место находилось в кабинете старшей медсестры, а с 2023 года в отделе кадров.

Сбором денежных средств занималась Потерпевший №9 не по ее указанию и ей ничего не передавала.

Потерпевшая ФИО1 показала суду, что работала в должности участкового терапевта. С августа 2021 г проводили вакцинацию населения. В декабре 2021г и в феврале 2022 г поступили денежные средства за вакцинацию за карту в размере 74 000 руб. После их поступления пришла старшая медицинская сестра и сказала. что деньги начислены ошибочно и их необходимо вернуть Она сняла с карты 70 000 руб. и передала их ФИО27. Со слов ФИО27 это было указание руководства, а конкретно сестры главного врача ФИО12. Не хотела портить отношения с руководством и терять работу поэтому деньги вернула.

Показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердила.

Из оглашенных в части в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО1 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, в связи с вакцинацией ею взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанного приказа на ее счет поступили оставшиеся 33 995 рублей в качестве стимулирующих выплат. Примерно в день поступления к ней последней стимулирующей выплаты, к ней снова подошла Потерпевший №9 и сообщила, что по указанию ФИО12 она снова осуществляет сбор денежных средств. Также она показала ей рукописные записи, согласно которым, также помимо иных медицинских сотрудников, она должна передать к ней 18 000 рублей из ранее поступивших к ней 33 995 рублей. Кроме того Потерпевший №9 ей сообщила, что со слов ФИО12, ей, также как и нескольким другим медицинским сотрудникам поликлиники, снова ошибочно поступили завышенные стимулирующие выплаты. Ввиду того, что она боялась незаконного преследования со стороны главного врача поликлиники ФИО14, а также увольнения с работы, согласились на требование ее сестры ФИО12. По этой причине, примерно на следующий день после поступления к ней стимулирующих выплат в размере 33 995 рублей, она сняла в ближайшем банкомате 18 000 рублей, и сразу же передала их к Потерпевший №9. 

Таким образом, из общей суммы поступивших к ней стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения в размере 108 420 рублей, 88 000 рублей, по требованию ФИО12, боясь понижения по работе или же вовсе увольнения, она передала к Потерпевший №9, которая в свою очередь, также собрав с других работников денежные средства, передала всю сумму к ФИО12. 

Потерпевшая Потерпевший №9 показала суду, что работает в должности старшей медицинской сестры поликлиники №. Сотрудникам поликлиники начислили выплаты за вакцинацию населения в декабре 2021 г. и в феврале 2022 

<

адрес> этого ее пригласили в кабинет главного врача поликлиники. ФИО26 находились ФИО12, экономист из отдела кадров, главный врач. Она ей сказала, что необходимо подойти к каждому, кто получил выплату, сказать, что деньги выплачены ошибочно и их необходимо вернуть. Она собрала деньги в течение 3-4 дней по списку и принесла их ФИО12. В феврале 2022 г было аналогично.

ФИО12 работала в поликлинике администратором, а фактически выполняла функции главного врача. Ей было известно, что денежные средства за вакцинацию подлежали выплате сотрудникам поликлиники и не подлежали возврату, но не возражала, так как боялись притеснений, боялись работу потерять. Сотрудники возмущались, но деньги снимали с карты и передавали ей, а она передавала их ФИО12 в кабинете главного врача.. 

В последующем обратилась в правоохранительные органы по поводу незаконных действий руководства поликлиники.

Оглашенные в части показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердила.

Из оглашенных в части в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №9 следует, что в конце декабря 2021 года, и начале февраля 2022 года, некоторым лицам из числа медицинских работников, которые находились в более доверительных отношениях с ФИО12 и ФИО14, а именно к ней (Потерпевший №9), ФИО1, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 и Потерпевший №12, согласно протоколам прививок начислены денежные средства, часть из которых им пришлось отдать ФИО12. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, к ней, как и к остальным сотрудникам поликлиники поступили первые стимулирующие выплаты, предназначенные за вакцинирование взрослого населения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанное время к ней поступило 91 945 рублей. Примерно в эти же сутки ее пригласила в кабинет главного врача ФИО12. Войдя туда, ФИО12 предоставила ей список медицинских сотрудников поликлиники, который она собственноручно переписала на бумагу, а также сумму, необходимую от них получить (именно из той части денег, которые поступили в качестве стимулирующих выплат), после чего данные деньги необходимо передать к ней, в связи с тем, что они ошибочно получили завышенные выплаты. В данный список вошли лишь вышеуказанные медицинские сотрудники поликлиники, находящиеся с ней и ФИО14 в доверительных отношениях. Согласно данному списку, она должна была передать к ФИО12 90 000 рублей из поступивших к ней стимулирующих выплат, Потерпевший №10 70 000 рублей, Потерпевший №1 70 000 рублей, Потерпевший №3 13 325 рублей (всю поступившую к ней сумму), Потерпевший №5 13 000 рублей, Потерпевший №6 25 000 рублей, Потерпевший №7 60 000 рублей, ФИО3 36 000 рублей, Потерпевший №12 140 000 рублей, Потерпевший №4 140 000 рублей и Потерпевший №14 140 000 рублей. В указанный период времени в кабинете также находились ФИО14, заместитель руководителя по экономическим вопросам ФИО10 и сотрудник отдела кадров ФИО11. Она и ФИО10 стали говорить ФИО12, что данные выплаты они получили заслуженно, но последняя не хотела их слушать и сообщила, что они получили завышенные выплаты, в связи с чем их необходимо вернуть к ней. В эти же сутки она обошла всех указанных сотрудников и передала им требование ФИО12 о сборе денежных средств, по причине ошибочно завышенных выплатах. Все эти сотрудники возмущались тем, что эти деньги они получили заслуженно, но боясь незаконного преследования со стороны главного врача поликлиники ФИО14, приходящаяся родной сестрой ФИО12, а также увольнения с работы, согласились на ее требование. Примерно в течении 1-3 суток после поступления к ним первой части стимулирующих выплат, все вышеуказанные сотрудники, кроме Потерпевший №4 и Потерпевший №14, обналичив озвученные им суммы, передали их к ней. Затем, примерно в этот же период времени, то есть в примерно ДД.ММ.ГГГГ, вложив туда также и свою часть денег (в размере 90 000 рублей), в кабинете главного врача поликлиники № она передала их ФИО12 на руки. То есть в итоге она передала ФИО12 в указанный день 517 325 рублей. Получив от нее эти деньги, ФИО12 положила их к себе в сумку. Со слов Потерпевший №4 и Потерпевший №2, вышеуказанная часть поступивших к ним стимулирующих выплат они передали к ФИО12 самостоятельно. 

Затем, примерно ДД.ММ.ГГГГ, к ней, как и к остальным сотрудникам поликлиники поступили вторые стимулирующие выплаты, предназначенные за вакцинирование взрослого населения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанное время к ней поступило 61 140 рублей. Примерно в эти же сутки, ее снова пригласила в кабинет главного врача ФИО12. Затем она аналогичным образом предоставила ей другой список медицинских сотрудников поликлиники, которые она собственноручно переписала на бумагу, а также сумму, необходимую от них получить (именно из той части денег, которые поступили в качестве стимулирующих выплат), после чего передать к ней. В данный список вошли также сотрудники, находящиеся с ней и ФИО14 в доверительных отношениях. Согласно данному списку она должна передать к ФИО12 60 000 рублей из поступивших к ней стимулирующих выплат, Потерпевший №10 18 000 рублей, Потерпевший №1 11 000 рублей, Потерпевший №3 7 670 рублей (всю поступившую к ней сумму), Потерпевший №6 5 000 рублей, Потерпевший №7 18 000 рублей, Потерпевший №12 30 000 рублей, Потерпевший №4 66 000 рублей, Потерпевший №14 38 000 рублей и Потерпевший №8 71 000 рублей, обосновав это ошибочно завышенными выплатами. В эти же сутки она обошла всех указанных сотрудников и передала им требование ФИО12 о сборе денежных средств, по причине ошибочно завышенных выплатах. Боясь незаконного преследования со стороны главного врача поликлиники ФИО14, приходящаяся родной сестрой ФИО12, а также увольнения с работы, вышеуказанные сотрудники согласились на ее требование. Примерно в течении 1-3 суток, все вышеуказанные сотрудники, кроме Потерпевший №4, Потерпевший №14 и Потерпевший №8, обналичив озвученные ею суммы, передали их к ней. Затем, примерно в этот же период времени, то есть примерно ДД.ММ.ГГГГ, вложив туда также и свою часть денег (в размере 60 000 рублей), в кабинете главного врача поликлиники № она передала их ФИО12 на руки. То есть в итоге она передала ФИО12 в указанный день 149 670 рублей. Получив от нее эти деньги, ФИО12 положила их к себе в сумку. Со слов Потерпевший №4, Потерпевший №2 и Потерпевший №8, вышеуказанная часть поступивших к ним стимулирующих выплат они передали к ФИО12 самостоятельно. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что сотрудникам поликлиники в конце декабря 2021 г начислили деньги. Ей начислили 70 тыс. рублей после чего старшая медсестра ФИО27 сказала, что эти деньги надо вернуть так как их начислили ошибочно. Она сняла деньги с карты и через несколько дней передала их ФИО27. Было начисление также в феврале 2022 г. в сумме 27 тыс. из которых 11 она передала ФИО27.

Показания, данные в ходе предварительного следствия подтвердила.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что с 2004 года по настоящее время она работает в ГБУ РД «Поликлиника №» (далее – поликлиника). В настоящее время состоит в должности врача терапевта поликлиники. На должности администратора регистратуры этой поликлиники также работала родная сестра главного врача ФИО12. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа Минздрава РД от ДД.ММ.ГГГГ за №-П «О мерах по осуществлению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения РД, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения», заместителем министра здравоохранения РД и главным врачом поликлиники № разработано положение «О порядке осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекцией в ГБУ РД «Поликлиника №»», и соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №-ВК между Министерством здравоохранения РД и ГБУ РД «Поликлиника №» «О порядке и условиях представления субсидии на иные цели». На основании указанных нормативно-правовых документов на счет поликлиники № была начислена сумма в размере 2 565 000 рублей, часть из которой распределена некоторым медицинским работникам, проводившим в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вакцинацию взрослого населения. 

В конце декабря 2021 года, в связи с вакцинацией ею взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанного приказа на ее счет поступило 74 035 рублей в качестве стимулирующих выплат. Примерно тогда же в конце декабря 2021 года, к ней подошла старшая медсестра поликлиники Потерпевший №9 и сообщила, что по указанию ФИО12 она осуществляет сбор денежных средств. Также она показала ей рукописные записи, согласно которым, помимо иных медицинских сотрудников, она должна передать к ней 70 000 рублей из ранее поступивших 74 035 рублей. Кроме того Потерпевший №9 сообщила, что со слов ФИО12 поступившие к ней выплаты являются ошибочно завышенными, в связи с чем она и осуществляет сбор денег для их возврата. Ввиду того, что она боялась незаконного преследования со стороны главного врача поликлиники ФИО14, а также увольнения с работы, она согласились на требование ее сестры ФИО12. По этой причине, примерно на следующий день после поступления к ней стимулирующих выплат в размере 74 035 рублей, то есть в конце декабря 2021 года, она сняла в ближайшем банкомате 70 000 рублей, и сразу же передала их к Потерпевший №9. 

Затем, примерно в начале февраля 2022 года, в связи с вакцинацией ею взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанного приказа на ее счет поступили оставшиеся 27 495 рублей в качестве стимулирующих выплат. Примерно в день поступления к ней последней стимулирующей выплаты, к ней снова подошла Потерпевший №9 и сообщила, что по указанию ФИО12 она снова осуществляет сбор денежных средств. Также она показала ей рукописные записи, согласно которым, также помимо иных медицинских сотрудников, она должна передать к ней 11 000 рублей из ранее поступивших 27 495 рублей. Кроме того Потерпевший №9 ей снова сообщила, что со слов ФИО12 поступившие к ней выплаты являются ошибочно завышенными, в связи с чем она и осуществляет сбор денег для их возврата. Ввиду того, что она боялась незаконного преследования со стороны главного врача поликлиники ФИО14, а также увольнения с работы, она согласилась на требование ее сестры ФИО12. По этой причине, примерно на следующий день, то есть в феврале 2022 года, она сняла в ближайшем банкомате 11 000 рублей, и сразу же передала их к Потерпевший №9. 

Таким образом, из общей суммы поступивших к ней стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения в размере 101 530 рублей, 81 000 рублей, по незаконному требованию ФИО12, боясь понижения по работе или же вовсе увольнения, она передала к Потерпевший №9, которая в свою очередь, также собрав с других работников денежные средства, передала всю сумму к ФИО12. \ т.4 л.д. 53-57 \

Потерпевшая Потерпевший №5 показала суду, что работает участковым терапевтом в ГБУ РД поликлиника №. Как врач, занималась вакцинацией пациентов от коронавирусной инфекции в 2021 году 22 декабря поступили две выплаты в сумме выше 20 тысяч. К ней подошла Потерпевший №9 и сказала, что с этих денег нужно часть денег вернуть. Было неприятно, потому что работа была проделана, это ее труд. Представили это так, как будто были погрешности в расчетах, что сумма завышена и с этих денег 13 000 вернула. В феврале начислили около 7 000. С этих денег ничего не возвращала, так как сумма была небольшая. 

ФИО27 подходила со списком, где были написаны суммы, сколько они должны отдать. Со слов ФИО27 было указание ФИО12 вернуть часть денег. Если бы не отдали, возникли бы проблемы по работе.. Так как банковской карты при себе не было перевела своей коллеге 13 тыс. руб.

ФИО12 работала в должности администратора, но всегда находилась в кабинете главного врача, могла за нее подписать документы. Выплаты за вакцинацию были ей начислены законно, вернула их так как опасалась преследования по работе.

Аналогичные показания дала суду потерпевшая Потерпевший №6 и показала, что из начисленных ей за вакцинацию в декабре 2021 г 28 тыс. руб. и в феврале 2022 г. 8 тыс. рублей передала Потерпевший №9 30 тыс. руб.

Аналогичные показания дала суду потерпевшая Потерпевший №7 и показала, что из начисленных ей за вакцинацию в декабре 2021 г 71 тыс. руб. и в феврале 2022 г.23 тыс. рублей передала Потерпевший №9 60 тыс. руб.

Потерпевшая Потерпевший №8 показала суду, что в декабре 2021 г. устроилась на работу в поликлинику № на должность медицинской сестры прививочного кабинета, проводили вакцинацию населения. В феврале 2022 года ей начислили около 80 000 рублей за вакцинацию населения после чего к ней подошла старшая медицинская сестра поликлиники Потерпевший №9 и сказала, что эти деньги ей не предназначались и нужно вернуть 70 тыс. руб ФИО12. Поскольку банковскую карту утеряла перевела эту сумму на карту медицинской сестры Потерпевший №4, племянницы ФИО12, а та передала их ФИО12.

Потерпевшая Потерпевший №3 показала суду, что работала в поликлинике № в должности участкового врача. Все врачи проводили вакцинацию населения. В декабре 2021 г ей начислили за вакцинацию 13 325 руб.. На следующий день к ней подошла старшая медсестра ФИО27 и сказала, что эти деньги нужно вернуть для передачи ФИО12. В феврале 2022 года ей зачисли 7 170 и также ФИО27 подошла от имени ФИО12, она сняла деньги с карты и передала их ФИО27.

Не возражала, та как боялась испортить отношения с руководством поликлиники, а ФИО12 являлась сестрой главного врача.

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО19 М.Н. следует, что примерно в мае 2021 года она трудоустроилась в ГБУ РД «Поликлиника №» (далее – поликлиника), где в должности главного врача работала ее родная тетя ФИО14. Кроме того, в должности администратора регистратуры этой поликлиники работала ее другая тетя – ФИО12. ФИО26 она проработала в должности медсестры функциональной диагностики до августа 2023 года. 

К концу декабря 2021 года, на основании приказа Минздрава РД, на счет поликлиники поступили деньги, которые необходимо было выплатить медицинским сотрудникам, проводившим вакцинацию взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в связи с вакцинацией ею взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на ее счет поступило 80 800 рублей в качестве стимулирующих выплат. В последующем, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в связи с вакцинацией взрослого населения за тот же период на ее счет поступило еще 105 700 рублей в качестве стимулирующих выплат. То есть в итоге, за вакцинацию взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ней поступило 186 500 рублей. Затем, примерно через несколько дней к ней подошла старшая медсестра поликлиники Потерпевший №9 и сообщила, что по указанию ФИО12, она, также как и другие сотрудники поликлиники, должна будет вернуть к ФИО12 часть поступивших к ней стимулирующих выплат, а именно 140 000 рублей. Она, без каких-либо вопросов, думая, что она на самом деле должна вернуть эти деньги поскольку они ей не были положены, примерно ДД.ММ.ГГГГ, обналичила в ближайшем банкомате указанные денежные средства, после чего зашла в кабинет главного врача поликлиники, где сидела одна лишь ФИО12, и положила перед ней на стол всю сумму в размере 140 000 рублей, указав на то, что это стимулирующие выплаты. 

Затем, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в связи с вакцинацией ею взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к ней на счет поступило еще 81 600 рублей в качестве стимулирующих выплат. Примерно в этот же день к ней снова подошла Потерпевший №9 и сообщила, что по указанию ФИО12 она должна передать к ней 66 000 рублей из ранее поступивших 81 600 рублей. Также помимо нее, Потерпевший №9 подходила и к другим сотрудникам поликлиники, в том числе и к медсестре поликлиники Потерпевший №8, которая должна была вернуть ФИО12 71 000 рублей из поступивших к ней стимулирующих выплат. В связи с тем, что Потерпевший №8 по каким-то причинам не могла обналичить указанные деньги со своей карты, та перевала их на ее банковскую карту посредством приложения со своего и мобильного телефона и попросила их обналичить вместе с ее денежными средствами. Она, думая, что на самом деле должна вернуть в казну поликлиники эти деньги, которые, как она подумала были начислены к ней ошибочно, согласилась на требование ФИО12. По этой причине, ДД.ММ.ГГГГ, после перевода к ней Потерпевший №8 части поступившей стимулирующей выплаты, сняла в ближайшем банкомате всю вышеуказанную сумму в размере 137 000 рублей (66 000 рублей из поступивших к ней стимулирующих выплат и 71 000 из поступивших к Потерпевший №8). После чего, в эти же сутки, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она зашла в кабинет главного врача поликлиники, где сидела одна лишь ФИО12, и положила перед ней на стол всю сумму в размере 137 000 рублей, указав на то, что это стимулирующие выплаты за нее и Потерпевший №8. 

Таким образом, из суммы поступивших к ней стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения, 206 000 рублей, по требованию ФИО12 она передала к ней в кабинете главного врача поликлиники.

Передавала она данные денежные средства так как думала, что они на самом деле ей не были положены, а в случае ее отказа она боялась понижения по работе или же вовсе своего увольнения. (т. 5 л.д. 200-206).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что с 2020 года по настоящее время она работает в ГБУ РД «Поликлиника №» (далее – поликлиника), в настоящее время состоит в должности главного бухгалтера. В 2019 году, приказом главного врача на должность администратора регистратуры этой поликлиники назначена ее родная сестра ФИО12. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа Минздрава РД от ДД.ММ.ГГГГ за №-П «О мерах по осуществлению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения РД, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения», заместителем министра здравоохранения РД и главным врачом поликлиники № разработано положение «О порядке осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекцией в ГБУ РД «Поликлиника №»», и соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №-ВК между Министерством здравоохранения РД и ГБУ РД «Поликлиника №» «О порядке и условиях представления субсидии на иные цели». На основании указанных нормативно-правовых документов на счет поликлиники была начислена сумма в размере 2 565 000 рублей, из которых поликлиникой было израсходовано лишь 1 772 000 рублей, которая была распределена некоторым медицинским работникам, проводившим в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вакцинацию взрослого населения. 

Согласно данному регламенту, за прививку от заражения «ковид-19» препаратами от заражения, представленные поликлинике в рамках вышеуказанного приказа, врачу поликлиники начислялось 65 рублей, медсестре поликлиники 35 рублей (которые проводили осмотр пациента перед его вакцинацией и заполняли амбулаторную карту вакцинированного), работнику техника электронно-вычислительной машины (за внесение сведений на официальный межрегиональный сайт «ковид-19» о прививке того или иного пациента), начислялось 30 рублей, и медицинскому работнику непосредственно вводившему вакцинацию начислялось 70 рублей. То есть, в итоге за вакцинацию одного лица расходовалось поликлиникой 200 рублей в качестве стимулирующих выплат медицинскому персоналу. 

В связи с тем, что указанные денежные средства в сумме 2 565 000 рублей на счет поликлиники с Минздрава РД поступили лишь в ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с вышеуказанным разработанным положением необходимо было произвести данные выплаты стимулирующего характера перерасчетом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в середине декабря 2021 года, заместитель главного врача по экономическим вопросам ФИО10 предоставила ей подписанные членами комиссии протокола о количестве вакцинированных тем или иным медицинским сотрудником поликлиники в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым необходимо было производить выплаты. Согласно данным протоколам ею составлены заявки, согласно которым сотрудникам поликлиники, указанным в протоколах, за вакцинацию взрослого населения необходимо произвести стимулирующие выплаты из бюджета поликлиники, а именно с поступивших на счет поликлиники с Минздрава РД денежных средств в размере 2 565 000 рублей. Так, некоторым из числа медицинских работников, которые находились в более доверительных отношениях с главным врачом поликлиники ФИО14, а также с ее родной сестрой ФИО12, а именно: Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №11, Потерпевший №8 и Потерпевший №12, начислены стимулирующие выплаты, часть из которых, а некоторым и всю сумму, необходимо было вернуть ФИО12. Согласно расчетным листам ею произведено зачисление стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и уже до ДД.ММ.ГГГГ на счета следующих медицинских работников поступили денежные средства: Потерпевший №9 91 945 рублей, Потерпевший №10 74 425 рублей, Потерпевший №1 74 035 рублей, Потерпевший №2 186 500 рублей, Потерпевший №3 13 325 рублей, Потерпевший №4 (являющаяся родной племянницей ФИО14) 185 700 рублей, Потерпевший №5 20 800 рублей, Потерпевший №6 28 805 рублей, Потерпевший №7 71 825 рублей, Потерпевший №12 186 600 рублей.

Уже примерно в начале февраля 2022 года, ФИО10 предоставила ей подписанные членами комиссии протокола о количестве вакцинированных тем или иным медицинским сотрудником поликлиники в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым необходимо было производить выплаты. Согласно данным протоколам ею составлены заявки, согласно которым сотрудникам поликлиник, указанным в протоколах, за вакцинацию взрослого населения необходимо произвести стимулирующие выплаты из бюджета поликлиники, а именно с оставшихся на счете ранее поступивших с Минздрава РД денежных средств. Согласно расчетным листам ею произведено зачисление стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и уже примерно ДД.ММ.ГГГГ на счета следующих медицинских работников поступили денежные средства: Потерпевший №9 61 140 рублей, Потерпевший №10 33 995 рублей, Потерпевший №1 27 495 рублей, Потерпевший №2 41 500 рублей, Потерпевший №3 7 670 рублей, Потерпевший №4 81 600 рублей, Потерпевший №5 7 670 рублей, Потерпевший №6 7 805 рублей, Потерпевший №7 23 725 рублей, Потерпевший №8 81 600 рублей, Потерпевший №12 83 170 рублей.

Как ей стало известно со слов многих сотрудников поликлиники, часть поступивших к ним денежных средств им необходимо было вернуть к ФИО12, при этом врачу терапевту Потерпевший №3 вовсе пришлось вернуть всю вышеуказанную поступившую к ней сумму. Ей известно, что сбором денежных средств по поручению ФИО12 осуществляла Потерпевший №9, которой самой тоже пришлось вернуть ФИО12 большую часть поступившей к ней суммы. В последующем, какие-либо денежные средств на счет поликлиники не возвращались, в том числе ФИО12 не вернула ФИО19 по ее поручению Потерпевший №9 стимулирующие выплаты с вышеуказанных сотрудников. (т. 4 л.д. 102-107).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что с 1993 года по настоящее время она работает в ГБУ РД «Поликлиника №» (далее – поликлиника). В настоящее время состоит в должности заместителя руководителя по экономическим вопросам поликлиники. В 2019 году, приказом главного врача поликлиники на должность администратора регистратуры этой поликлиники назначена ее родная сестра ФИО12. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за №, министерством здравоохранения Республики Дагестан издан приказ за №-П «О мерах по осуществлению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения РД, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения».

Затем ею разработано положение «О порядке осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции в ГБУ РД «Поликлиника №», которое согласовано заместителем министра здравоохранения РД и утверждено главным врачом поликлиники №. Согласно данному положению, за прививку от заражения «ковид-19» в рамках реализации вышеуказанного приказа, врачу поликлиники, за осмотр пациента перед вакцинированием начислялось 65 рублей, медсестре поликлиники, которая помогала врачу в осмотре пациента перед вакцинированием 35 рублей, работнику техника электронно-вычислительной машины, за внесение им сведений в регистр вакцинированных, 30 рублей, и медсестре непосредственно вводившей вакцинацию начислялось 70 рублей. 

В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за №, и приказа за №-П от ДД.ММ.ГГГГ министерства здравоохранения Республики Дагестан, поликлиника профинансирована министерством здравоохранения РД в размере 2 565 000 рублей. Данная сумма в размере 2 565 000 рублей была установлена Минздравом РД исходя из количества ранее провакцинированных граждан сотрудниками нашей поликлиники. ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с приказом №-П от ДД.ММ.ГГГГ, на счет поликлиники, со счета Минздрава РД была перечислена сумма в размере 2 565 000 рублей.

Примерно в декабре 2021 года, медсестра поликлиники Потерпевший №12, по поручению руководства поликлиники составила и предоставила ей списки лиц, в которых указано о количестве осмотренных, вакцинированных, а также внесенных в регистр вакцинированных, тем или иным медицинским сотрудником поликлиники. На основании указанной черновой записи она составила протокола, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в итоге 4 протокола. Суммировав исходя из представленных ей записей количество осмотренных, вакцинированных, а также внесенных в регистр вакцинированных, тем или иным врачом и медсестрой поликлиники за вышеуказанный период времени, она вывела сумму необходимую к оплате к ним с целью реализации вышеуказанной программы, которые и указала в вышеуказанные протокола. После составления этих протоколов она предоставила их к ФИО14, которая вместе с ФИО12 ознакомилась с ними, и согласившись со сведениями указанные в протоколах, вызвали к себе всех членов комиссии, которых попросили учинить подписи в этих протоколах, что те и сделали. Затем, уже подписанные протокола ФИО12 были возвращены к ней. Затем, данные протокола с целью выплаты медицинским работникам стимулирующих выплат ею были переданы в бухгалтерию, а именно к ФИО18. 

Примерно в конце декабря 2021 года, когда сотрудникам поликлиники поступили вышеуказанные стимулирующие выплаты, она находилась в кабинете главного врача ФИО14. Помимо последней, в данном кабинете также находилась и ФИО12. Находясь в этом кабинете, ФИО12 вызвала к себе старшую медсестру поликлиники Потерпевший №9 и начала диктовать последней данные медицинских сотрудников, а также суммы, необходимые от них получить из ранее полученных ими в качестве стимулирующих выплат. Так как помимо иных сотрудников, в данном списке также была и Потерпевший №9, последняя в свою очередь стала высказывать слова недовольства. Она также поддержала Потерпевший №9 и сообщила ФИО12, что все указанные сотрудники на самом деле провели большой объем работы. ФИО12 не хотела их слушать и сообщила, что этим медицинским работникам не были положены такие большие суммы, в связи с чем большую их часть необходимо вернуть.

В последующем, со слов Потерпевший №9 ей стало известно, что она собрала все указанные ФИО12 денежные средства, и передала их к последней. 

Затем, примерно в декабре 2022 года, Потерпевший №12, по поручению руководства поликлиники составила и предоставила к ней списки лиц, в которых указано о количестве осмотренных, вакцинированных, а также внесенных в регистр вакцинированных, тем или иным медицинским сотрудником поликлиники. На основании указанной черновой записи она составила 2 протокола за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Суммировав исходя из представленных ей записей количество осмотренных, вакцинированных, а также внесенных в регистр вакцинированных, тем или иным врачом и медсестрой поликлиники за вышеуказанный период времени, она вывела сумму необходимую к оплате к ним с целью реализации вышеуказанной программы, которые и указала в вышеуказанные протокола. После составления этих протоколов, она снова предоставила их к ФИО14, которая вместе с ФИО12 ознакомилась с ними, и согласившись со сведениями указанные в протоколах, вызвали к себе всех членов комиссии, которых попросили учинить подписи в этих протоколах, что те и сделали. Затем, уже подписанные протокола ФИО12 были возвращены к ней. Затем, данные протокола с целью выплаты медицинским работникам стимулирующих выплат ею были переданы в бухгалтерию, а именно к ФИО18. 

Уже в последующем, со слов Потерпевший №9 и других медицинских работников поликлиники ей стало известно, что по требованию ФИО12 снова был осуществлен сбор денежных средств, которые были переданы к последней. 

ФИО19 денежные средства от медицинских работников поликлиники, поступившие к ним в качестве стимулирующих выплат, на счет поликлиники не возвращались. (т. 4 л.д. 173-178).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО40 следует, что с 1993 года по настоящее время она работает в министерстве здравоохранения Республики Дагестан. На занимаемой должности начальника финансово-экономического управления Минздрава РД состоит с 2017 года. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за №, министерством здравоохранения Республики Дагестан издан приказ за №-П «О мерах по осуществлению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения РД, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения». В соответствии с данным приказом, главным врачом ГБУ РД «Поликлиника №» (далее – поликлиника №), по согласованию с заместителем министра здравоохранения РД было разработано положение «О порядке осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции». В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за №, и приказа за №-П от ДД.ММ.ГГГГ министерства здравоохранения Республики Дагестан, поликлиника № профинансирована министерством здравоохранения РД в размере 2 565 000 рублей. Данная сумма в размере 2 565 000 рублей была установлена исходя из количества ранее провакцинированных граждан сотрудниками данной поликлиники.

Примерно в середине ноября 2021 года, в соответствии с приказом №-П от ДД.ММ.ГГГГ, на счет поликлиники №, со счета министерства здравоохранения РД была перечислена сумма в размере 2 565 000 рублей. 

Уже по истечению отчетного периода, то есть в начале 2022 года, поликлиникой № в адрес Минздрава РД был представлен годовой отчет о начислении выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинскими работниками поликлиники, согласно которому поликлиникой была распределена сумма между их сотрудниками в размере 1 772 000 рублей. (т. 4 л.д. 73-76).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что примерно с января 2021 года она работает специалистом по кадрам ГБУ РД Поликлиника № (далее - поликлиника). В поликлинику трудоустроиться ей помогла ФИО12, являющаяся родной сестрой главного врача поликлиники ФИО14. Кроме того, ФИО12 состояла в должности администратора регистратуры поликлиники, а также работала в ДГМУ, где они с ней ранее и познакомились. 

Примерно в конце декабря 2021 года, она находилась в кабинете главного врача ФИО14. В этом кабинете также находилась ее родная сестра ФИО12, а также заместитель руководителя по экономическим вопросам ФИО10. Находясь ФИО26, она обсуждала с ФИО14 рабочие вопросы, а ФИО10 и ФИО12 сидели за приставным столом ФИО14, и тоже обсуждали что-то между собой. Она особо в их диалог не вникала. Затем в кабинет вошла старшая медсестра поликлиники Потерпевший №9, и также подсела за приставной стол к ФИО12. Находясь в указанном кабинете, она стала свидетелем того, что ФИО12 предоставила к Потерпевший №9 списки медицинских сотрудников поликлиники, а та стала их переписывать на отдельный лист бумаги. Также они озвучивали различные суммы денежных средств, какие это были суммы, а также кого именно из медицинских сотрудников поликлиники Потерпевший №9 переписала на отдельный лист бумаги, она не знает. Затем между Потерпевший №9 и ФИО12 завязался диалог, где Потерпевший №9 стала говорить ФИО12, что эти сотрудники на самом деле провели большой объем работы и что им положены указанные выплаты. За Потерпевший №9 также вступилась и ФИО10, которая также подтвердила то, что эти сотрудники много проработали. Затем, со слов медицинских сотрудников поликлиники ей стало известно, что на их карты поступили стимулирующие выплаты, предназначенные за вакцинацию взрослого населения. Каждому из них поступили различные суммы, в зависимости от того, какую работу провел тот или иной сотрудник. Также со слов медицинских сотрудников поликлиники ей стало известно, что по указанию ФИО12, Потерпевший №9 осуществляла сбор части поступивших к ним стимулирующих выплат. Лишь тогда она поняла, что ранее она была свидетелем того, как ФИО12 предоставила Потерпевший №9 список медицинского персонала поликлиники, у которых необходимо было получить части поступивших к ним вышеуказанных стимулирующих выплат. (т. 4 л.д. 21-24).

Из оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО41 следует, что она с декабря 2020 года она состоит в должности Министра здравоохранения Республики Дагестан (далее – Минздрав РД). 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за №, Минздравом РД издан приказ за №-П «О мерах по осуществлению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам государственных бюджетных учреждений здравоохранения РД, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения». В соответствии с данным приказом, главным врачом ГБУ РД «Поликлиника №» (далее – поликлиника №), по согласованию с заместителем министра здравоохранения РД было разработано положение «О порядке осуществления выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации против новой короновирусной инфекции». В рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за №, и приказа за №-П от ДД.ММ.ГГГГ министерства здравоохранения Республики Дагестан, поликлиника № профинансирована министерством здравоохранения РД в размере 2 565 000 рублей. Данная сумма в размере 2 565 000 рублей была установлена исходя из количества ранее провакцинированных граждан сотрудниками данной поликлиники. Примерно в середине ноября 2021 года, на счет поликлиники №, со счета Минздрава РД была перечислена сумма в размере 2 565 000 рублей. Уже по истечению отчетного периода, то есть в начале 2022 года, поликлиникой № в адрес Минздрава РД был представлен годовой отчет о начислении выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинскими работниками поликлиники, согласно которому, с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021ФИО10 сотрудникам поликлиники № выплачена стимулирующая выплата в размере 1 772 000 рублей. 

Никто из сотрудников поликлиники не должен был возвращать, ни руководству поликлиники, ни ФИО12, денежные средства, поступившие на их счета в качестве стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения. (т. 4 л.д. 117-120).

Показания допрошенных по делу потерпевших и свидетелей последовательны, непротиворечивы, в совокупности они устанавливают одни и те же обстоятельства в связи с чем суд признает их правдивыми.

Доводам подсудимой о том, что денежные средства от Потерпевший №9 и иных лиц не получала, указание о сборе денежных средств не давала суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью ФИО19 по делу доказательств.

Доводам защиты о том, что денежные средства сотрудники поликлиники передавали Потерпевший №9, а не ФИО19 Н. в связи с чем в ее действиях отсутствует состав преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ. суд также дает критическую оценку.

Из показаний свидетеля ФИО19 М. – племянницы подсудимой ФИО19 Н. следует, что в кабинете главного врача поликлиники № сама передала ФИО12 из суммы поступивших ей стимулирующих выплат за вакцинацию взрослого населения, 206 000 рублей, а также переведенные на ее карту Потерпевший №8 начисленные ей выплаты в сумме 71 тыс. руб.

Из показаний свидетелей ФИО11,ФИО42 также следует, что в их присутствии в кабинете главного врача поликлиники ФИО12 продиктовала Потерпевший №9 список сотрудников и дала указание собрать у них начисленные им выплаты за вакцинацию.

Суд не усматривает оснований для вывода об оговоре потерпевшими подсудимой и принимает их показания в основу приговора.

Вина ФИО19 Н.Ш. установлена также исследованными судом письменными доказательствами:

- заключением специалиста №/З-2024 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, общая сумма возвращенных ФИО19 Н.Ш. денежных средств, поступивших на счета сотрудников поликлиники в качестве стимулирующих выплат в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно протоколам допросов составляет 1 085 995 рублей (т. 5 л.д. 175-185);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому объектом осмотра является административное здание ГБУ РД «Поликлиника №», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, свидетель Потерпевший №9 показала на место, где ею осуществлялась передача ФИО19 Н.Ш. денежных средств (т. 5 л.д. 138-142);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является компакт-диск с банковскими сведениями Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО19 М.Н., Потерпевший №7 и Потерпевший №8

1. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №8, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ, на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 41 600 рублей и 40 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 09 минут, со счета Потерпевший №8, на банковский счет ФИО19 М.Н., осуществлен перевод денежных средств в размере 76 000 рублей;

2. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №7, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 27 885 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 43 940 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 100 000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 14 495 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 9 230 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 98 800 рублей;

3. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №4, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 80 800 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 105 700 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 105 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 41 600 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 40 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 09 минут, со счета Потерпевший №8, на банковский счет ФИО19 М.Н., осуществлен перевод денежных средств в размере 76 000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 137 000 рублей;

4. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №6, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 28 805 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 17 000 рублей и 10 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 7 805 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 4 000 рублей;

5. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №5, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 16 250 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 4 550 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, со счета Потерпевший №5, на банковский счет Потерпевший №3, осуществлен перевод денежных средств в размере 14 000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 3 900 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 3 770 рублей;

6. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №9, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 44 030 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 47 915 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 50 000 рублей и 50 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 15 610 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 45 530 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 50 000 рублей и 45 000 рублей;

7. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №12, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 80 800 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 80 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 105 800 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 57 000 рублей и 3 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 41 700 рублей и 41 470 рублей;

8. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета № №, принадлежащего Потерпевший №3, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 13 325 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 30 минут, со счета Потерпевший №5, на банковский счет Потерпевший №3, осуществлен перевод денежных средств в размере 14 000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный банковский счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 3 900 рублей и 3 770 рублей;

9. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 28 990 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 45 045 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 70 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 14 495 рублей и 13 000 рублей;

10. Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №13, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что:

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 29 120 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 45 305 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 10 000 рублей, 10 000 рублей и 19 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 38 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 14 495 рублей и 19 500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 18 000 рублей (т. 5 л.д. 5-15);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является компакт-диск с банковскими сведениями Потерпевший №2

Согласно выписке движения денежных средств с банковского счета №, принадлежащий Потерпевший №14, за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что: 

- ДД.ММ.ГГГГ, на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 80 800 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 30 000 рублей и 20 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 105 700 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 50 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 50 000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, на указанный счет с корреспондентского счета банка № принадлежащего «МИНФИН РД (ГБУ РД «Поликлиника 9»), в виде перечисления стимулирующей выплаты за вакцинацию поступили денежные средства в размере 41 600 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета произведена выдача денежных средств наличными в размере 30 000 рублей и 7 000 рублей (т. 5 л.д. 20-24);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектом осмотра являются протокола количества вакцинированных ГБУ РД «Поликлиника №» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и расчетных листов сотрудников этой поликлиники, согласно которым, в указанный период:

1. Врачом Потерпевший №10 проведен осмотр 1668 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 108 420 рублей, из расчета по 65 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №10 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 29 120 и 45 305 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 14 495 и 19 500 рублей.

2. Врачом Потерпевший №1 проведен осмотр 1562 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 101 530 рублей, из расчета по 65 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №1 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 28 990 и 45 045 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 14 495 и 13 000 рублей;

3. Врачом Потерпевший №3 проведен осмотр 323 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 20 995 рублей, из расчета по 65 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №3 за декабрь 2021 года произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 13 325 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 3 900 и 3 770 рублей;

4. Врачом Потерпевший №5 проведен осмотр 438 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 28 470 рублей, из расчета по 65 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №5 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 16 250 и 4 550 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 3 900 и 3 770 рублей.

5. Врачом Потерпевший №7 проведен осмотр 1470 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 95 550 рублей, из расчета по 65 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №7 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 27 885 и 43 940 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 14 495 и 9 230 рублей.

6. Медицинской сестрой Потерпевший №9 проведен осмотр 3231 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 113 085 рублей, из расчета по 35 рублей за каждого пациента;

Кроме того, ею же проведена непосредственная вакцинация 400 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 28 000 рублей, из расчета по 70 рублей за каждого пациента;

Также ею произведено внесение сведений о вакцинированных в количестве 400 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 12 000 рублей, из расчета по 30 рублей за каждого пациента;

ФИО43 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 44 030 и 47 915 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 15 610 и 45 530 рублей.

7. Медицинской сестрой ФИО44 проведен осмотр 1046 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 36 610 рублей, из расчета по 35 рублей за каждого пациента;

(ФИО2) Потерпевший №6 за декабрь 2021 года произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 28 805 рублей. Кроме того, за январь 2022 года произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 7 805 рублей.

8. Медицинской сестрой Потерпевший №12 проведен осмотр 42 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 1 470 рублей, из расчета по 35 рублей за каждого пациента;

Кроме того, ею же проведена непосредственная вакцинация 2 683 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 187 810 рублей, из расчета по 70 рублей за каждого пациента;

Также ею произведено внесение сведений о вакцинированных в количестве 2 683 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 80 490 рублей, из расчета по 30 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №12 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 80 800 и 105 800 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 41 700 и 41 470 рублей.

9. Медицинской сестрой ФИО19 М.Н. проведена непосредственная вакцинация 2 681 пациента, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 187 670 рублей, из расчета по 70 рублей за каждого пациента;

Кроме того, ею же произведено внесение сведений о вакцинированных в количестве 2 681 пациента, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 80 430 рублей, из расчета по 30 рублей за каждого пациента;

ФИО19 М.Н. за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 80 800 и 105 700 рублей. Кроме того, за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 41 600 и 40 000 рублей.

10. Медицинской сестрой Потерпевший №2 проведена непосредственная вакцинация 2 280 пациента, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 159 600 рублей, из расчета по 70 рублей за каждого пациента;

Кроме того, ею же произведено внесение сведений о вакцинированных в количестве 2 280 пациента, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 68 400 рублей, из расчета по 30 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №2 за декабрь 2021 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 80 800 и 105 700 рублей. Кроме того, за январь 2022 года произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 41 600 рублей.

11. Медицинской сестрой Потерпевший №8 проведена непосредственная вакцинация 816 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 57 120 рублей, из расчета по 70 рублей за каждого пациента;

Кроме того, ею же произведено внесение сведений о вакцинированных в количестве 816 пациентов, за что ей положена стимулирующая выплата в размере 24 480 рублей, из расчета по 30 рублей за каждого пациента;

Потерпевший №8 за январь 2022 года дважды произведено зачисление денежных средств в виде стимулирования (за вакцинацию) в размере 41 600 и 40 000 рублей (т. 5 л.д. 36-41);

- вещественными доказательствами: компакт-диск с банковскими сведениями Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО19 М.Н., Потерпевший №7 и Потерпевший №8, который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск с банковскими сведениями Потерпевший №2, который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 16, 25);

- письмом из Министерства здравоохранения Республкики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на счета Министерства здравоохранения Республики Дагестан денежные средства от ГБУ РД «Поликлиника №» и ее сотрудников, не поступали (т. 6 л.д. 82).

В соответствии с диспозицией ст. 159 УК РФ под мошенничеством понимается хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве, ответственность за которое наступает в соответствии со статьями 158.1, 159, 159.1, 159.2, 159.3, 159.5 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Обман в действиях ФИО19 Н.Ш. заключался в том, что она сообщила медицинским работникам Поликлиники № заведомо ложные сведения о завышенных выплатах и необходимости возврата стимулирующих выплат, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях", продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. О единстве умысла виновного могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленность деяний на достижение общей цели.

Из обстоятельств дела следует, что преступление совершено путем тождественных противоправных действий, охватываемых единым умыслом, о чем свидетельствует совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени \ декабрь-февраль\ и в отношении одних и тех же объектов преступного посягательства.

При данных обстоятельствах квалификация действий ФИО19 Н. по ч. 4 ст. 159 УК РФ как единого продолжаемого преступления соответствует разъяснениям, изложенным в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях".

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ особо крупным размером в статьях ФИО22 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Размер ущерба, причиненного потерпевшим – медицинским работникам Поликлиники № в общей сумме 1 085 995 рублей составляет особо крупный размер.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" в случае совершения нескольких хищений чужого имущества, общая стоимость которого образует крупный или особо крупный размер, содеянное квалифицируется с учетом соответствующего признака, если эти хищения совершены одним способом и при обстоятельствах, свидетельствующих об умысле совершить хищение в крупном или особо крупном размере.

Квалифицирующий признак « с причинением значительного ущерба потерпевшим» по изложенным основаниям подлежит исключению из обвинения.

Оценивая все исследованные судом доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признает установленной вину подсудимой ФИО19 Н.Ш. в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана в особо крупном размере и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Принимая во внимание поведение подсудимой в судебном заседании, содержание справки от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии информации о наличии у нее психического расстройства, ФИО19 Н.Ш. признается вменяемой во время совершения преступления и подлежащей уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания подсудимой ФИО19 Н.Ш. суд в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни ее семьи.

ФИО19 Н.Ш. имеет благодарственные письма председателя Собрания депутатов ВГО «

<

адрес>» 

<

адрес>, ФИО22 

<

адрес>, ФИО23 « Я сам патриот», депутата Народного Собрания РД за активное участие в общественно политической жизни,, патриотизм и социальную ответственность, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет заболевания: цервикальная миелопатия, обусловленная протрузией грыжи диска С5 С6, дорсопатия поясничного отдела позвоночника, со стойким выраженным болевым синдромом, шейная радикуломиелоишемия с развитием нижнего парапареза, нарушением функций тазовых органов, грыжи МПД С4-С6 со стенозом позвоночного канала, ранее не судима. 

Указанные обстоятельства согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимой ФИО19 Н.Ш., не установлено.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО19 Н.Ш. наказания с применением правил ст. 64 УК РФ судом не установлены.

Согласно положениям ч. 1 и ч. 3 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления против собственности суд признает, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО19 Н.Ш. возможно только с назначением наказания в виде реального лишения свободы определяя его размер с учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для применения правил ст. 73 и ст. 15 УК РФ, либо замены наказания принудительными работами, суд не находит исходя из характера и общественной опасности совершенного преступления. Также суд не находит оснований для применения отсрочки от отбывания наказания, освобождения от наказания, не установлены обстоятельства нуждаемости подсудимой в лечении от наркомании, медицинской или социальной реабилитации.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении ФИО19 Н.Ш., предусмотренные ч. 4 ст. 159 УК РФ суд полагает возможным не применять, принимая во внимание состояние ее здоровья и приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы является достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО19 Н.Ш. наказания подлежит в исправительной колонии общего режима.

Подсудимой ФИО19 Н.Ш. надлежит зачесть в срок лишения свободы время ее содержания под стражей в порядке, предусмотренном ст. 72 УК РФ, а также зачесть в срок лишения свободы меру пресечения в виде запрета определенных действий в соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ и п. 1.1. ч. 10 ст. 108 УПК РФ.

Согласно ч. ч. 1, 9 ст. 115 УК РФ арест, наложенный для обеспечения исполнения приговора в части взыскания, в том числе штрафа, на имущество обвиняемого отменяется, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть осужденной ФИО19 Н.Ш. в срок отбывания наказания время фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, с учетом применения к ФИО19 Н.Ш. при избрании запрета определенных действий ограничения в виде запрета покидать жилое помещение в определенное время на основании п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы. 

ФИО24 от отбывания наказания освободить в связи с фактическим отбытием назначенного наказания.

Вещественные доказательства: компакт диск с выписками по счетам и картам Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО19 М.Н., Потерпевший №7 и Потерпевший №8; компакт диск с выписками по счетам и картам Потерпевший №2 – хранить в материалах уголовного дела. 

Арест наложенный постановлением ФИО35 районного суда 

<

адрес> от 28.04.2024г. на имущество:

- помещение с кадастровым номером 77:07:0005006:4155, площадью 62,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, Филевский парк, 

<

адрес>;

- помещение с кадастровым номером 05:40:000041:5190, площадью 52 кв.м., расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. ФИО47, 

<

адрес> - отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД через Советский районный суд г.Махачкалы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции в десятидневный срок со дня вручения копии приговора.

Судья П.А. Махатилова

Отпечатано в совещательной комнате